
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33964 Quinta-feira, 29 DE AGOSTO 2019

Matrícula: 55590036
Cargo: Gerente
Programa de Trabalho: 52.82.38 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza de Trabalho: 339030 – Valor: R$ 4.400,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 468482
PORTARIA Nº 2940/2019 E PROCESSO 2019/408102

Prazo de aplicação: 30 (trinta) dias, a contar da data da emissão da Or-
dem Bancária.
Prazo de aplicação: 15 (quinze) dias, após o termino da aplicação
Suprido: Renan Augusto de Almeida da Silva
Matrícula: 5905654
Cargo: Coordenador
Programa de Trabalho: 52.82.38 - Fonte de R$ 4.400,00
Ordenador: JARBAS VASCONCELOS DO CARMO

Protocolo: 468481

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CULTURA

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 562 DE 28 DE AGOSTO DE 2019
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais, e, considerando os termos do Laudo Médi-
co nº 2003376A/1, de 22.08.2019,
 R E S O L V E:
CONCEDER, a servidora ANA PAULA SANTANA LOPES, matrícula nº 
5719152/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 14 (ca-
torze) dias de LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE, no período de 
09.07.2019 a 22.07.2019, sem prejuízo de sua remuneração.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 28 de agosto de 2019.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 468497

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº035/2019
A Secretaria de Estado de Cultura, neste ato representada pela Excelen-
tíssima Senhora Secretária de Estado de Cultura, URSULA VIDAL SANTIA-
GO DE MENDONÇA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE autorizar 
a contratação, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com funda-
mento no art. 25, III, da Lei Federal Nº 8.666/93 e alterações posterio-
res, no valor de R$ 5.500,00 (cinco mil e quinhentos reais), da empre-
sa RAFAEL TADEU DOS SANTOS LIMA 04394976200– ME, inscrita sob o 
CNPJ n°:18.712.495/0001-47, referente á participação de Rafael Lima 
em Show Musical:  Amazônia Visceral, a ser realizado, no dia 31/08/2019 
ás 21:30, evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das 
Multivozes, conforme regular processamento nos autos do Processo Ad-
ministrativo nº 2019/398081.
Belém (Pa), 27 de agosto de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura
REPUBLICADO POR TER SAÍDO COM INCORREÇÕES

Protocolo: 468255

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01076
PROCESSO Nº 2019/375526
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 21/08/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Thiago Silva da Costa, para partici-
par como mediador da Mesa Redonda, a ser realizada, no dia 28/08/2019, 
evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade 
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa:339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADO: THIAGO SILVA DAS COSTA.
ENDEREÇO: Av. Mangueirão, nº 67, Bairro: Mangueirão, CEP: 66640-480 
– Belém-Pá.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 468637

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01077
PROCESSO Nº 2019/386473
VALOR: R$ 1.000,00 (um mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 21/08/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Juma Xipaia de Carvalho, para parti-
cipação da Mesa Redonda: “Direitos indígenas na academia, instituições e 
sociedade”, a ser realizada no dia 30/08/2019, integrando a programação 
da 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Inexigibilidade de Licitação Nº 025/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: JUMA XIPAIA DE CARVALHO
ENDEREÇO: Rua Coronel José Porfírio, nº 2343, Casa A, Bairro São Sebas-
tião, CEP:68372-040, Altamira/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 468424
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01080
PROCESSO Nº 2019/376830
VALOR: R$ 2.500,00 (dois mil e quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 21/08/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Allan Roosevelt Miranda Concei-
ção, para participar do evento Vozes Urbanas, a ser realizado no dia 
01/09/2019, evento este que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro 
e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade 
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: ALLAN ROOSEVELT MIRANDA CONCEIÇÃO
ENDEREÇO:  Passagem Maria, nº 194, Bairro: Condor, CEP: 66045-318, 
Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 468529
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01097
PROCESSO Nº 2019/393414
VALOR: R$ 800,00 (oitocentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 22/08/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Elinalda da Silva Moreira, para participar 
como suporte técnico-acessibilidade em libras, em evento no dia 26/08/2019, 
evento este que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade 
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: ELINALDA DA SILVA MOREIRA
ENDEREÇO:  Rua Ajax de Oliveira, nº 631, Bairro: Benguí, CEP: 66630-
000, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 468610
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01078
PROCESSO Nº 2019/390651
VALOR: R$ 500,00 (quinhentos reais).
DATA DA EMISSÃO: 21/08/2019
OBJETO: Contratação da profi ssional Maria da Conceição Borges, para 
participar de Contação de História, a ser realizada no dia 31/08/2019, 
evento que compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.
ORIGEM: Edital de credenciamento nº 06/2019/SECULT, Inexigibilidade 
Nº 007/2019.
ORÇAMENTO: Projeto Atividade: 8429. Fonte de Recurso: 0101000000. 
Natureza da Despesa: 339036. PTRES: 158429, PI:212EVENFLIV, 
AÇÃO:233279, FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8429.
SERVIDOR INDICADO COMO FISCAL: Designado na PORTARIA Nº 486 de 
31 de julho de 2019.
CONTRATADA: MARIA DA CONCEIÇÃO BORGES
ENDEREÇO:  Travessa Ezeriel Monico de Matos, nº 154, Bairro: Guamá, 
CEP: 66075-220, Belém/PA.
ORDENADOR: Bruno Chagas da Silva Rodrigues Ferreira

Protocolo: 468692
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO

NOTA DE EMPENHO DA DESPESA: 2019NE01086
PROCESSO Nº 2019/379148
VALOR: R$ 4.000,00 (quatro mil reais).
DATA DA EMISSÃO: 22/08/2019
OBJETO: Contratação do profi ssional Henrique Silva da Paz, para partici-
par do Espetáculo Teatral, a ser realizada, no dia 25/08/2019, evento que 
compõe a 23ª Feira Pan-Amazônica do Livro e das Multivozes.


